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Gerbiamas Pirmininke, Garbingi 
Svečiai ir visi šio nepaprasto SLA 
Seimo Dalyviai::

Labai džiaugiuos, galėdamas Jus 
visus pasveikinti Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje vardu šiame iškil
mingame bankete, minint dvigubų 
sukaktį, būtent: Jungtinių Ameri
kos Valstybių dviejų šimtų metų 
sukaktį ir SLA devyniasdešimtų
gimtadienį.

Šio jubiliejinio seimo atidarymo 
iškilmėse ir pirmoje sesijoje buvo
paryškinta Amerikos garbinga isto
rija. Taip, mūsų prelegentai ir 
seimo sveikintojai labai įdomiai iš- 

• kėlė lietuvių imigrantų įnašus į 
Amerikos klestėjimų ir pažangų, 
tad to nereikia čia kartoti.

Sį vakarų norėčiau daugiau 
įžvelgti į pagrindinius klausimus, į 

Chicagoje lankėsi demokratų kandidatas į JAV viceprezidentus sen. Walter 
Mondal. Atstovaudama Naujienas, nuotraukoje administratorė Kristina 
Austin, SLA Iždo Globėja.

mūsų garbingo Susivienijimo idea
lus, kurie, lyg kompasas, mūsų 
broliškų laivų tiesiu keliu vairavo 
audringoj jūroj.

Mūsų Susivienijimas pergyveno 
milžiniškų krizių, kurios menkesnes 
draugijas sužlugdė. 0 mūsų Susi
vienijimas ištvėrė, nežiūrint ideolo-
ginių grupių su šalininkais atkriti
mo, nežiūrint aukų ir gyvybių, 
kurių pareikalavo du pasauliniai 
karai, nežiūrint influenzos, nežiū
rint didžios depresijos. Susivieniji
mas ne tiktai pakėlė didelius nuo
stolius nariais ir pinigais, bet suge
bėjo sumoderninti savo apdraudas. 
Kodėl taip įvyko?

Neseniai turėjau progos patikrin
ti spaudai paruoštų Susivienijimo 
istorijų. Vartaliodamas to įdomaus 
veikalo puslapius, priėjau išvados, 
įsitikinau, kad mūsų Susivienijimas 
taip ilgai ištvėrė ir iškilo dėl narių 
pasišventimo SLA idealams, lyg 
koks magnetas, pritraukdavo ir, 
šventai tikiu, kad ir ateity, pri
trauks nuoširdžiausius, gabiausius 
ir veikliausius Amerikos lietuvius. 
Juk kuri kita lietuvių visuomeninė 
organizacija galėjo sutelkti po savo 
vėliava dr. Jonų Šliūpų, J. Paukštį, 
T^Ąstramskų. P. Piasęckų, X K- 
Račkauskų, Br. Balutį, K. Karpių, 
Jadvygą Tumavičienę, Fortūnatų 
Bagočių, dr. P. Grigaitį, St. Michel- 
sonų, dr. M. Vinikų. J. Bachūnų, dr. 
St. Biežį, Kazį Gugi, Stasį Gegužį, 
kun. M. Valadkų, adv. N. Rastenį, 
dr. A. Montvilų, adv. Antanų Olį, 
A. Kalvaitį ir kitus.

Truktų daug valandų išvardinti 
visus garbingus mūsų veikėjus.

Pasitenkinsiu pasakęs, kad per 
mūsų Susivienijimo gretas perėjo 
pirmas Amerikos lietuvių gydyto-
jas, pirma gydytoja, pirmas advo
katas ir pirma advokatė, pirmas 

\yaistininkas, pirmas Lietuvos diplo
matas! Net šiandien vartydamas 
SLA narių kartotekų matau, kad 
mūsų nariai priklauso prie visų šio 
krašto profesijų, amatų ir menų. .

Labai teisingai pastebėjo vienas

Lietuvių tautinių šokių šventė

Bendras šokių šventės vnicagoje rugs. 5 d. vaizdu.
S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Chicagos amfiteatre' rugsėjo 5 d. mas lietuvių liaudies instrumentų 
įvyko penktasis lietuvių tautinių ansamblio, sudaryto iš keleto muzi- 
šokių fesUvėlių* ., JAV 200 metų kinių vięnetų, Sukakčiaipamin&T WfikwUmvo~ * 
apie dvylika tūkstančių, programos 
atlikėjų pora tūkstančių.

Daugiau kaip dvi valandas lietu
viškais tautiniais drabužiais pasi
puošęs jaunimas iš JAV ir Kanados 
(buvo po vienų grupę iš Anglijos ir 
Venezuelos) šoko naujai išmoktus ir 
ankstesniuose festivaliuose šoktus 
šokius. Muzikinę palydų sudarė pu
čiamųjų orkestras ir lituanistinės 
mokyklos mokinių choras, palydi-

amerikiečių mokslininkas, kad SLA 
narių surašai yra “Lithuanian Ame
rican Who’s Who”. Tai buvo nelie
tuvio, amerikiečio sociologo profe
soriaus Joseph Roucek pastaba.

Esu giliai įsitikinęs, kad SLA 
idealai pritraukė tiek daug gabių 
žmonių prie mūsų organizacijos. 
Kas tie idealai? Pirmoje eilėje, tai 
yra lietuviškasis fraternalizmas, pa-

[Tęsiama 2 pusi.]

SLA IŽDININKĖS E. MIKUŽIŪTĖS 
SVEIKINIMAS BENDRUOMENĖS

SUVAŽIAVIME RUGSĖJO 11

Gerb. pirmininkas Dr. Plioplys, 
Gerb. Prezidiumas ir Gerbiamieji 
Registruotosios Bendruomenės ak
tyvūs nariai ir bendradarbiai.

S. L. A. Pildomosios Tarybos 
vardu, turiu garbės pasveikinti čia 
susirinkusiuosius.

Kadangi Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje jau per 90 savo gyvavi
mo metų pašventė visų veiklų lietu
vių kultūros ir lietuvybės išlaiky
mui šioje šalyje ir per metų metus 
dėjo ir tebededa visas pastangas 
Lietuvos laisvinimo veikloj, ir ka
dangi S. L. A. taipgi yra pagrįstas

Oficialiai atidarė prezidento For
do žmona Betty, lydima Illinois 
senatoriaus Valdo Adamkaus ir kitų 
pareigūnų. Betty Ford, tardama 
lietuviškai labas. Rengėjai jų apdo
vanojo — gintarais ir tautiniu kos
tiumu. Šventės pirmininkas Bruno 
P. Juodelis. Dirigentai buvo: Alfon
sas Mikulskis, Aloyzas Jurgutis ir 
Algis Modestas. Rengėjų ir progra
mos pildytojų tarpe buvo nemaža ir 
SLA narių.

demokratiškais principais, mums 
yra tikrai tikslu broliškai pasveikin
ti Bendruomenę, kuri eina gretimu 
keliu, siekdama sutartinai aukščiau 
paminėtuosius tikslus įgyvendinti. 
Toliau — Bendruomenė pripažįsta 
visus veiksnius ir sutartinai ir vie
ningai su jais dirba. Tad Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje sveikina 
šią organizacijų ir jai linki sėkmingų 
nutarimų šiame suvažiavime ir nu
matytuosius tikslus įgyvendinti,kul
tūriška veikla pakelti lietuvių var
dų, ir kartu su visais veiksniais 
vieningu keliu siekti Lietuvos išlais
vinimo.
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[Tęsiama iš 1 pusi.]
prasčiau tariant, broliškumas. To 
lietuviško broliškumo pamatus su
daro patriotizmas, demokratišku
mas ir tolerancija.

Mūsų Susivienijime yra dvigubas 
patriotizmas, kuris viens kitam ne
prieštarauja. Juk per devyniasde
šimt metų SLA sugebėjo išlaikyti 
savo bočių, lietuvių kalbą, kaip or
ganizacijos oficialią kalbą.

Esame pagrindinė ALTo organi
zacija. Taipogi esame geri Ameri
kos piliečiai. Mūsų atstovus kviečia 
j Washingtoną, į konferencijas Bal
tieji Rūmai ir amerikiečių naciona
linės organizacijos. Kongreso na
riai, gubernatoriai, mėrai.-burmist
rai ir kiti aukštieji valdžios pareigū
nai skaitosi su mūsų organizacija.

Esame demokratinė organizacija. 
Mūsų Kuopos savarankiškai tvarko
si, renka atstovus, siūlo įnešimus ir 
rezoliucijas. Apdraudos pakeitimai, 
net Pildomosios Tarybos nutarimai 
reikalauja delegatų, t. y., visų narių 
atstovų ratifikavimo.

Apie Susivienijimo toleranciją ne
reikia daug kalbėti. Juk kur kitur 
gali įvairiausių pažiūrų lietuviai 
sueiti ir viens kitą traktuoti kaip 
brolius?! Susivienijime nesvarbu, 
nei partija, nei religinė konfesija. 
Svarbu, kad narys būtų geros va
lios lietuvis.

Esu įsitikinęs, kad anų laikų vei
kėjai Šiuos idealus priėmė prie 
širdies ir dėl to mūsų Susivieniji
mas galėjo taip iškilti. Tikiuos, kad 
naujieji nariai, ypač jaunimas, įver
tins šias gražias SLA tradicijas ir 
ištesės mūsų steigėjų ir veteranų 
tradicijas.

Susivienijimą galima prilyginti 
prie Amerikos lietuvių būdo ir 
siekimų veidrodžio. Kas atsispindi 
mūsų veidrodyje?

Tur būt tiksliausiai, preciziškiau- 
siai apibūdino Amerikos lietuvius 
amžinatilsis profesorius Mykolas 
Biržiška. Profesorius Biržiška lan
kėsi Amerikoje 1931 m. Vėliau karo 
ir rusų okupacijos išblokštas užsie
nin ir radęs prieglaudą Amerikoje, 
profesorius Biržiška savo knygoje 
apie mūsų tautos gyvenimą, pava
dintoj Lietuvių Tautos kelias, apta
rė lietuvių charakterį pagal rajonus 
ir “krajus”. Štai ką Mykolas Biržiš
ka rašė apie Amerikos lietuvius:

“Siaurės Amerikos lietuvių talka 

savo senajai tėvynei, politinė ir eko
nominė, plačiai yra žinoma, kad ir 
nevisados tinkamai įvertinama. Lie
tuva ir toliau yra jos reikalinga, bet 
dar labiau tarpusavio kultūrinio 
įtakavimo. . . Lietuvai labai svarbu 
įsitvirtinti sau daugiau amerikiečių 
savybių — gyvenimiškos demokra- 
tybės, natūralaus laisvumo, indivi
dualios iniciatyvos, ryžtingumo, 
lankstaus pritaikymo prie besikei
čiančių gyvenimo sąlygų, drąsių 
ekonomikos, visuomenės ir politi
kos horizontų, pasitikėjimo savo 
pajėgomis ir panašiai: Tiesa, visa 
tai nesvetima ir Lietuvai, bet ame
rikiniai pavyzdžiai ir bendradar
biavimas išsilaisvinsiančioje nuo 
maskolių jungo mūsų tėvynėje tik
rai bus labai svarbūs.”

Turbūt a. a. prof. Biržiška turėjo 
Susivienijimo veikimą minty, kai 
jisai priskyrė demokratybės, nątū- 
ralaus laisvumo ir drąsių ekonomi
kos ir visuomenės horizontų prie 
Amerikos lietuvių charakterio, nes 
mūsų organizacijoje kaip tik tos 
savybės puoselėjamos ir propaguo
jamos.

Juk nebe reikalo Susivienijimas 
buvo traktuojamas, kaip Amerikos 
Lietuvių Respublika. Iš tikro Susi
vienijimas yra demokratiškų ir fra- 
ternalinių tradicijų mokykla. Ne 
vien Pildomoji Taryba, bet ir mūsų 
Kuopos įvairiose vietovėse rūpinasi 
kelti ir palaikyti broliškumo dvasią 
ir lietuvybę savo nariuose ir kituose 
tautiečiuose.

Kadangi mūsų tėvynė Lietuva 
šiandien yra pavergta ir kadangi 
paskutinių metų vakariečių politi
ka mus pamokė, jog daugiausia 
galima remtis vien savo jėgomis, 
užtat. Susivienijimas neša atsako
mybę prieš lietuvių tautą. Susivie
nijimo uždavinys šiais sunkiais lai
kais yra išlikti finansiniai, morali
niai ir visuomeniškai tvirčiausia 
lietuvių organizacija!

Baigdamas, noriu prisiminti savo 
amžinatilsio bendradarbio ir ilga
mečio Susivienijimo sekretoriaus 
dr. Mato Viniko žodžius, tartus 
viename seime. Atsimenu tuos žo
džius, lyg jie būtų tarti šį rytą. Dr. 
Vinikas tarė: “Mano svajonė pada
ryti SLA visų lietuvių sąjunga. 
Amerikos lietuviai, suvažiavę į sei
mą, prabils ar lietuviškai, ar angliš-

Hartfordo lietuvių šeštadieninė mokykla Švyturys užbaigė 1975-76 
mokslo metus su 52 mokiniais ir ją sėkmingai baigė net 8 abiturientai: 
Verutė Kodytė, Zina Dreslytė, Jonas Kodis, Rimas Kapeckas, Vida 
Zdanytė, Elytė Baltauskaitė, Linas Banevičius ir Leonas Bernotas.

Užbaigtuvės buvo pradėtos Sv. Mišiomisr lietuvių kalba, Šv. Trejybės 
bažnyčioje, kurias atnašavo klebonas Juozas Matutis. Po mišių bažnyčios 
salėje įvyko trumpa programa su diplomų ir dovanų įteikimais.

Šiais mokslo metais mokyklos mokytojai buvo: D. Dzikienė (vedėja), K. 
Raškevičienė, M. Heslin (Šerkšnaitė), D. Šliogerytė, B. Zabulienė, I. 
Simonaitis ir kun. V. Bitinas. Mokyklos tėvų komitetą sudarė: Z. ir B. 
Dapkai, I. ir A. Jalinskai ir R. ir L. Kapeckai. Lionginas Kapeckas

Los Angeles, Sv. Kazimiero lietu
vių parapijos bažnyčioje, šeštadie
nį, rugpiūčio 7 d. Kristina Šepety
tė susituokė su Walteriu Dudoriu. 
Abu jaunieji kartu mokėsi ir abu 
šiais metais baigė aukštuosius 
mokslus, abu priklauso skautų ir 
kitoms jaunimo organizacijoms. Jų 
tėvai yra geri susipratę lietuviai, 
dirbę lietuviškose organizacijose.

Vestuvinė puota buvo puošnioje 

kai, bet visi žinos, iš kur jie kilę, 
kur jų tikra tėvynė. Mes ne 
didžiulė kinų tauta, kur daug save 
žmonių veltui atiduoda; mūsų tauta 
negausi ir mes neturim nė vieno 
lietuvio išsižadėti ar užmiršti”.

Šie brolio Viniko sentimentai tu
rėtų būti ir mūsų gairė šiais jubilie
jiniais metais.

Mieli Svečiai ir Delegatai, dažnai 
širdį prislegia, prisiminus tuos pui
kius brolius-seses idealistus, kurie 
nukeliavo į anapus. Gaila, kad jie 
negalėjo susilaukti mūsų Susivieni
jimo devyniasdešimt metų sukak
ties.

Ne kartą SLA prezidento sunkios 
pareigos ir rūpesčiai krito ant mano 
galvos per tuos pastaruosius 20 
metų. Bet kažkaip rasdavau įkvėpi

latvių salėje, kurioje dalyvavo virš 
200 asmenų; iškilmingos vaišės vy
ko pagal lietuviškus papročius.

Walteris Dudorius priklauso prie 
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
75 Kuopos, jis pasižadėjo savo 
jaunąją žmonelę Kristiną prirašyti 
prie Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje. ■

Linkime jiems laimingo šeimyni
nio gyvenimo. J. Gedmintas

mo,prisimindamas anuometinių ve
teranų pasiaukojimą ir nuveiktus 
darbus tėvynės labui, brolių tautie
čių gerbūviui ir antrajai tėvynei 

. Amerikai. .
Šventai tikiu, kad šioje salėje 

dalyvauja mūsų brolių ir sesių, 
kurie švęs Susivienijimo 125 metų, 
na, pusantro šimto metų sukaktį. 
Viliuosi, kad jie kada tars: Prisime1 
nu, SLA 90 Metų Sukaktuvinį 
Seimą, kuris buvo tas akstinas ir 
inspiracijos šaltinis, kuris mūsų 
brolišką organizaciją pastūmėjo pir
myn į šviesų kelią.

Ilgiausių metų svetingai Ameri
kai! Tegyvuoja lietuvių tauta per 
amžius! Tegyvuoja mūsų Amerikos 
lietuvių respublika — Susivieniji
mas Lietuvių Amerikoje!

TĖVYNĖ, 1976 m. rugsėjo-September 24 d.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE 
90 METŲ SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI
1 puslapis

PIRMOJI SESIJA '
90 metų S LA 59-tasis sukaktuvinis seimas pirmadieni, 1976 m. liepos 5 d. 

10 vai. ryto prasidėjo Pick Congress viešbutyje, 520 Michigan Ave., 
Chicago, Illinois. .

Seimui rengti komiteto narys Stanley Molis suvažiavimo dalyvius paprašė 
tylos, ir atsistojimu pagerbtos vėliavos. JAV ir Lietuvos vėliavas įnešė 
Dariaus-Girėno posto legionieriai su garbės sargyba. JAV ir Lietuvos 
himnus sugiedojo operos solistas Algirdas Brazis, akompanuojant Antanui 
Kalvaičiui.

JAV vėliavai priesaiką pravedė JAV kongreso atstovas Martin A. Russo.
Seimo dalyvius ir svečius žodžiu pasveikino Lietuvos Generalinė Konsule 

Juzė Daužvardienė. Ji seimą pasveikino, kaip istorini ir reikšmingą 
suvažiavimą, kuris sutampa su Amerikos 200 metų nepriklausomybės 
sukaktim. Ji ragino gerbti Amerikos laisvę, kuria naudojasi Susivienijimas 
.Lietuvių Amerikoje, ši kraštą turtinąs, kuris Lietuvai parodo daug meilės ir 
pastangų nepriklausomybę Lietuvai atgauti. Ji pažymėjo, kad šiuo metu 
SLA ypatingai deda daug pastangų pavergtai Lietuvai išlaisvinti. Jai labai 
džiugu ir garbinga, kad ir ji, Konsule, yra SLA narė nuo pat vaikystės.. 
Ir šis seimas jai atgaivina malonius prisiminimus. Lietuvos Generalinė 
Konsule seimui palinkėjo reikšmingai ir sėkmingai žengti i 100-uosius ir dar 
daugiau metų-.

Chicagos mėto Richard J. Daley įgaliotinė Mrs. Rose Farina seimą 
pasveikino Chicagos mero ir Chicagos Bicentennial Commission vardu. Mrs. 
Farina SLA prezidentui Povilui P. Dargiui įteikė pažymėjimą, vadinamą 
“Chicago Committee Honoring the American Revolution Bicentennial 
Certificate of Official Recognition Accorded to the Lithuanian Alliance of 
America". ’ 7 " -

Amerikos Lietuvių Tarybos pirmininkas dr. Kazys Bobelis seimo dalyvius 
pasveikino audringu žodžiu, pažymėdamas, kad SLA narių pasiaukojimu 
atliekama daug kultūringų ir kilnių darbų. Jisai pripažino didelių nuopelnų 
prezidentui P. P. Dargiui, kuris ir yra įdėjęs daug darbo Lietuvos 
laisvinimo akcijai. Juodu kartu vizitavo JAV prezidentą Ford, kuris įnešė 
daug svarbos Lietuvos interesams ginti akcijai. Dr. Bobelis kvietė visus 
SLA narius.ir svečius remti Lietuvos išlaisvinimo veiklą. ,

Bendrojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo (BALFo) vicepirmininkas 
kunigas Ansas Trakis, seimą sveikindamas, jam linkėjo daug sėkmės. Jis 
pareiškė SLA ypatingą padėką už gausią BALFui paramą.

Legionieriams išnešus vėliavas, Stanley Molis perstatė seimui rengti 
komiteto pirmininką Kazį Mačiuką, kuris SLA 6-osios Apskrities vardu 
idalyvius pasveikino ir jiems šio metu pasiūlė visokeriopą pagalbą.

Pagal nusistovėjusią tradiciją, Kazys Mačiukas tada pakvietė SLA 
prezidentą Povilą P. Dargi oficialiai 59-ąjį seimą atidaryti.

Prezidentąs P. P. Dargis atidaromajame žodyje iškėlė šio seimo reikšmę 
dviejų jubiliejų ženkle. Jis seimo atstovams priminė, kad tūkstančiai 
Amerikos lietuvių prisidėjo prie kovų išsaugoti Amerikos nepriklausomybę. 
(Prezidento Dargio kalba talpinama savo visumoje kitoje vietoje). Po kalbos 
jis iškilmingai paskelbė, kad SLA 59-asis seimas atidarytas.

Seimui pirmininkauja, pagal SLA konstituciją, SLA prezidentas.

Prezidentas P. Dargis, seimui pritariant, i seimo mandatų komisiją 
paskyrė sekančius delegatus: Vytautą Uznį (228 Kp. Chicago, HL), Vincą 
Meiliūną (126 Kp. New York, N. Y.), ir Petrą Janušką (352 Kp. Detroit, 
Mich.).

Prezidentas P. P. Dargis pakvietė SLA Sekretorę Genovaitę Meiliūnienę 
atlikti vardošauki.

PILDOMOJI TARYBA:
P. P. Dargis -Prezidentas
A. Chaplikas -Viceprezidentas
G. Meiliūnas -Sekretorė
E.Mikužis -Iždininkė
C. Austin • -IždoGlobėja 
J.Mfller • -IždoGlobėja J 
Dr. D. Degėsy s-Daktaras Kvotėjas

-•; ’A •.

SLA KUOPŲ IŠRINKTI DELEGATAI 59-T AM SLA SEIMUI

3Kp. Elizabeth, N. J.
Elena Juška
Mikas Klimas
Liuda Senuta
Romanas Skripkus

7Kp. Pittston, Pa.
Nellie Bayoras
Mary Savadge'
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9 Kp. Cuyahoga Falls, Ohio 
Agnes Baldau

14 Kp. Cleveland, Ohio 
Alfonsas Braziulis 
Stasė Braziulis 
Ona Jokūbaitis 
Josephine Sukis 
Paul Sukis

17 Kp. Brockton, Mass.
Sofija Klimas

20 Kp- Cleveland, Ohio 
Jadvyga Budrienė

30 Kp- Scranton, Pa. 
Aldona Hughes 
Ona Zorskaitė

35 Kp- Wilkes Barre, Pa.
Mary Stanislovaitis

36 Kp- Chicago, III.
Adolph Kaulakis 
Stella Kaulakis 
Pranas F. Sulas

38 Kp- Brooklyn, N. Y. 
Stephen Bredes, Jr. 
Rožė Kondratas 
Salomėja Narkėliūnaitė 
Anna Petrash 
Jonas Valaitis 
Helen Venis 
Ona Yozėnas

40 Kp- Pittsburgh, Pa. 
Jonas Drąsutis 
Julia B. Steele

42 Kp. Grand Rapids, Mich.
Anicetas A. Balys

43 Kp- So- Boston, Mass.
Daniel J. Averka 
Juozas Lėky s 
Petras A. Smidtas 
Helen B. Strazdės 
Edward A. Strazdės 
E. Dana Valius

44 Kp- Miami, Fla.
Marė Mišeikienė 
Jadvyga Yankus

50 Kp- Binghamton, N. Y. 
Julius Buchinsky 
Apalonija Maldaikienė 
Alphonsas Marchuska 
Melanie Marchuska

53 Kp- Chelsea, Mass. 
Stephen C. Budwitis 
Helen M. Waluk

57 Kp- Worcester, Mass. 
Vytautas Mačys

63 Kp- Chicago, Bl.
Martin Gudelis 
Anne Vysther 
Anthony Vysther

64 Kp- Baltimore, Md.
Julija Rastenienė 
Nadas Rastenis

72 Kp- Hamilton, Ontario
Juozas Sarapnickas

73 Kp- Pittsburgh, Pa.
Juliana Comley

75 Kp- Los Angeles, Cal. 
Alena V. Devenis 
Mykolas Devenis 
Juozas Gedmintas 
Izabelė Simokienė 
Vladas Sims-Simoliūnas

85 KP- Brooklyn, N. Y. 
Demie Jonaitis 
Valerija Tysliavienė 
Dr. Juozas K. Valiūnas

99 KP- New York, N. Y.
Dr. Marija Kregždienė 
Elena Prekerienė

101 Kp- Paterson, N. J. 
Anthony Qustus 
Emma Gustus

104 Kp- Pittsburgh, Pa. 
Georgą Žilinskas

122 Kp- Chicago, IB. 
Joseph N. Kulys

124 Kp. Hartford, Conn. 
Lionginas Kapeckas

125 Kp* Melrose Park, IB.
Felicia Urbelis

126 Kp- New York, N. Y.
Algirdas M. Budreckis 
Antanas Diržys 
Antanas J urgėla 
Natalija A. Jasukynaitė 
Jurgis Kiaunė 
Vincentas Meiliūnas 
Albertas Ošlapas 
Cesė Sodaitienė 
Liucija Sperauskienė

133 Kp- So- Milwaukee, Wise.
Grace Mitka

134 Kp- Chicago, Hl.
Ona Biežienė
Helen Buchinskienė 
Helen Cižauskienė 
Josephine Gulbienė 
Frances Klumbis 
Josephine Kriščiūnienė 
Emilija Markūnienė 
Monika Stanaitienė

136 Kp. Cleveland, Ohio
Dr. Henrikas Brazaitis
Olga Schiller

169 KP- Ambridge, Pa.
Ona Triška

200 Kp- Detroit, Mich.
Marcelė Grinienė 
Antanas Sukauskas

208 Kp- Chicago, III.
Anna N. Jagiella 
Alice Wasielewski

212 Kp. Kenosha, Wise.
Amelia B. Glemboski

216 Kp- Erie Pa.
Anthony J. Matulevich, Jr.

222 Kp- Michigan City, Ind.
Manuela M. Rulis

226 Kp- Chicago, Ill.
Vincas Mankus

228 Kp- Chicago, Ill.
Algerd Brazis 
John G. Evans 
Vyto Uznys

236 Kp- Toronto, Ont., Canada 
Henrikas Chvedukas 
Ona Indrelienė
Lidija Novog-Novogrodskienė 
Alfonsas Pundzius
Jonas Riauba

260 Kp- Chicago, Ill.
Petras Bružas
Joseph Kapačinskas 
Kazys Mačiukas 
Pranė Mačiukas 
Walter Petrauskis 
Helen C. Vilkelis 
Petras Vilkelis

267 Kp. Wyoming, Pa.
Vladas Grabliauskas

275 Kp. Springfield, IH.
Barbara A. Pelton 
Jonas Stočkūnas

278 Kp* St. Catherines, Ont. 
Anelė Allis
Petras Polgrimas 

297 Kp- Greenfield, Mass.
Andrew W. Dėdinas

301 Kp. Cicero, IB.
Klem Cižauskas 
Charles Genis 
Alfonsas Kizlaitis 
Stepas Paulauskas

308 Kp* Brookline, Mass.
Antanas Andriulionis 
Vladas Bajerčius

313 Kp- Chicago, Hl.
Anastazija H. Mikužis

3



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 
90 METŲ SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI

322 Kp. Chicago, III

2 puslapis
Birutė Januškienė 
Elžbieta Jodinskas 
Feliksas Motuzas 
Antanas Norus 
Julija Rutkauskas 
Alfonsas Žiedas

353 Kp. Pittsburgh, Pa.
Gertrūda B. Dargis 

365 Kp. Jamaica Plains, Mass.
Anna Lane

375 Kp. Chicago, m.
Vincent Kačinskas

Balys Brazdžionis 
Dr. Vytautas P. Dargis 
Antanas Kalvaitis 
Juozas Kalvaitis ' 
Simas Butkus 
Dr. Kazys Sidlauskas 

335 Kp. Greenpoint, N. Y.
Broųė Spūdienė

352 Kp. Detroit, Midi.
Michael L. Balchūnas 
Antanas Grinius 
Petras Januška

Prezidentas Dargis pareiškė, kad šioje pirmojoje sesijoje šiandien šiame 
seime iškilmingai paminėsime Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 90-ties ir 
Jungtiniu Amerikos Valstybių dvieju šimtų metų gyvavimo sukaktis.^

Siam minėjimui yra paruošta speciali programa. Toje programoje SLA 
Pildomoji Taryba prelegentu parinko vieną žymiausių asmenybių Amerikos 
lietuviu tarpe; tai yra ilgus metus buvusio Vienybės Lietuvninku 
redaktoriaus, aušrininko, didžio patrioto Juozo , Sirvydo sūnus, Vytautas. 
Žurnalistas Vytautas Sirvydas yra ir vienas dabar leidžiamos SLA 
istorijos autorių. Minėjimo meninę dalį atliks buvęs Metropolitan operos 
solistas, SLA narys Algirdas Brazis.

Šią visą programą praves ir tvarkys buvęs Lietuvos respublikos konsulas 
Chicagoje, SLA 322-osios Kuopos pirmininkas, šio seimo delegatas didžiai 
gerbiamas ir visų mūsų mylimas brolis Antanas Kalvaitis. Prašau ant 
estrados, mielasis Konsule”.

A. Kalvaitis perskaitė savo įspūdingą įvadą. (Pastaba: tekstas bus 
pridėtas, ratifikavus protokolus). Baigdamas savo žodį,kons. Kalvaitis 
paprašė delegatus atsistojimu pagerbti visus kovotojus už laisvę.

Solistas Algirdas Brazis, Antanui Kalvaičiui pianu palydint, visiems 
delegatams pritariant, sugiedojo “America the Beautiful”.

Brolis Kalvaitis pakvietė Amerikos lietuvių istoriką ir žurnalistą Vytautą • 
Sirvydą apie. Susivienijimą paskaityti istorinę paskaitą. (V. Sirvydo 
paskaita bus atskirai patalpinama).

V. Sirvydas pastebėjo sunkius SLA kūrimosi metus. Baigdamas, jis 
pastebėjo, kad netrukus pasirodys oficiali Susivienijimo Lietuvių Ameriko
je istorija. Brolis Kalvaitis Vytautui Sirvydui širdingai padėkojo už tokią 
įdomią paskaitą. Jo žodžius lydėjo seimo dalyvių plojimas.

Programą užbaigė Algirdas Brazis dviem patriotinėm giesmėm: “Lietuva 
Brangi” ir “God Bless America”.

Brolis Kalvaitis sesijos pravedimą perdavė SLA prezidentui P. P. 
Dargiui. Prezidentas Dargis programos atlikėjams už puikiai atliktą meninę 
dalį padėkojo ir pirmąją sesiją uždarė 12 vai. 30 min., seimo dalyviams 
pranešdamas, kad antroji sesija prasidės 2 vai. 30 min. popiet. -

ANTROJI SESIJA
1. Prezidentas P. P. Dargis atidarė 59-ojo seimo antrąją sesiją 2 vai. 30 

min. popiet.
2. Prezidentas Dargis pakvietė mandatų komisiją, t. y. V. Uznį, V. 

Meiliūną ir P. Janušką išduoti mandatų komisijos raportą. Komisijos 
vardu raportą -pateikė Vytautas Uznys, pranešdamas, kad seime 
dalyvauja 7 Pildomosios Tarybos nariai ir 73 delegatai, iš viso 86 seimo 
teisėti dalyviai, kurie atstovauja 43 Kuopas. (Vytautas Uznys dar 
pridūrė, kad du Chicagos miesto policininkai, paskirti būti sargyboje 
šiame seime ir taipogi jie esą mūsų Susivienijimo nariai!) Plojimas. Vyt. 
Uznys pareiškė, kad visi išvardintieji yra teisėti delegatai ir rekomen
davo, kad visi būtų priimti. Bronei Spūdienei įnešus, Nellie Bayorienei 
parėmus, mandatų komisijos raportas ir rekomendacija buvo vienbalsiai 
priimti. Prezidentas Dargis priminė, kad sąrašas liks atdaras ir kad 
naujai atvykę seimo delegatai privalo įteikti savo mandatus Seimo 
mandatų komisijai ir tapti įteisintais.

3. SLA Seimo Prezidentas, seimo pritarimu, paskyrė šiais seimo 
komisijas, būtent:

Delegatams Ženklelius Prisegti Komisija:
1. Ona Jagiellą . " 208 Kp. Chicago, III.
2. Lidija Novog-Novogrodskienė 236 Kp. Toronte, Ont., Canada

- 3. Olga Schiller 136 Kp. Cleveland, Ohio
Maršalkos:

1. Albertas Ošlapas 126 Kp. New York, N. Y.
2. Jurgis Žilinskas 40 Kp. Pittsburgh, Pa.

1. Jonas Drąsutis
2. Juozas Šarapnickas
3. Petras Polgrimas

Balsų Skaitymo Komisija:
40 Kp. Pittsburgh, Pa.
72 Kp. Hamilton, Ont., Canada

278 Kp. St. Catharines, Ont., Canada

Laiškų, Sveikinimų ir Aukų Priėmimo Komisija?
1. Ona Jokūbaitienė 14 Kp. Cleveland, Ohio
2. Anne Vysther 68 Kp. Chicago, ŠI.
8. Jadvyga Yankus 44 Kp. Miami, Florida

Tautiškų Centų Komisija:
1. Bronė Spūdienė 335 Kp. Greenpoint., Brooklyn, N. Y.
2. Stella Kaulakis 36 Kp. Chicago, BĮ.
3. Mary Stanislovaitienė 35 Kp. Wilkes Barre, Pa.

Rezoliucijų Komisija:
1. Dr. Vytautas P. Dargis
2. Jonas Valaitis
3; Amelia B. Glemboskį ' 
4.Ona Zorskaitė.

322 Kp. Chicago, ūl.
38 Kp. Brooklyn, N. Y.

212 Kp. Kenosha, Wise.
30 Kp. Scranton, Pa.

. Skundų ir Apeliacijų Komisija:
1. Cešė Sodaitienė ' 126Kp. New York, N. Y.
2. ElenaPrekerienė ’’!'99 Kp. New York, N. Y.
3. Vincas Mankus 226 Kp. Chicago, Ill

Komisijų Komisija:
53 Kp. Chelsea, Mass.
7 Kp. Pittston, Pa.

1. Steponas Budwitis
2. Nellie Bayoras
3. Juliana Andriulionytė-Comley 73 Kp. Pittsburgh, Pa.
Petrui Vilkeliui įnešus, Albertui Ošlapui parėmus, seimas vienbalsiai pa
tvirtino visas virŠminėtas šeimines komisijas.

4. Sekretorei Genevieve Meiliūnienei skaitant delegatų vardus paeiliui, 
Ženkleliams prisegti komisijos narės 0. Jagiella ir L. Novog-Novogrod
skienė delegatams prisegė seimo ženklelius.

5. Mandatų komisijos narys Petras Januška pranešė, kad gavęs dar dviejų
delegatų mandatus: Antano Griniaus (352 Kp. iš Detroit, Mich.) ir Miko 
Balchūno (352 Kp. iš Detroit, Mich.). Jis rekomendavo, kad tiedu 
delegatai būtų įteisinti. Algirdui Budreckiui įnešus, Julianai Comley 
parėmus, nauji delegatai priimti ir jiems prisegti ženkleliai. -

6. SLA Sekretorė G. Meiliūnienė rekomendavo, kad seimo sekretariatą 
sudarytų: Algirdas Budreckis (126 Kp., N. Y.), Ona Indrelienė (236 Kp. 
Toronto, Canada) ir Antanas Kalvaitis (322 Kp., Chičšgo,Il!.).'-J= 
Jankuvienei įnešus, Mikui Klimui parėmus, šis sekretariato sąstatas 
priimtas. Sekretariatas pakviestas savo pareigų eiti. ' ’‘

7. Prez. P. P. Dargis pakvietė A. Budreckį seimo dalyviams apibūdinti 
garbės narius. Jis paaiškino SLA istorinės vėliavos reikšmę. Buvo

. prisiminti a. a. Garbės nario Broniaus Balučio visuomeniniai nuopelnai.
Prisiminė, kad SLA 80-ajam seimui Cleveland, Ohio, Bronius Balutis 

, bu vo iš Londono, Anglijos atsiuntęs į juostelę įkalbėtą kalbą. Šio seimo 
dalyviai turėjo progos išgirsti aną istorinę Balučio kalbą. Seimas a. a. 
brolį Balutį pagerbė atsistojimu. ; i

8. Seimo rengimo komiteto pirmininkas Kazys Mačiukas pranešė apie 
“Lietuviškas Vakaruškas”, kurios įvyks Tautiniuose Namuose, Mar
quette Parke 7 vai. vak. Jis pareiškė, kad seimo delegatai bus vaišėmis 
patenkinti. Paaiškino ir kaip nuvažiuoti į salę, būtent, pranešė, kur ir 
kada autobusai prie viešbučio delegatus paims.

9. Sveikatos komisijos pirmininkas dr. V. Dargis SLA seimą pasveikino 
JAV Reformuotos Lietuvių Bendruomenės vardu ir palinkėjo seimui 
daug pasisekimo visuose darbuose.

10. Prez. Dargis pakvietė buvusią Pildomosios Tarybos narę ir žymią 
veikėją Aleną Vileišytę-Devenienę tarti žodį. Sveikindama seimą Los 
Angeles 75-osios Kuopos vardu, ponia Devenienė pažymėjo, kad Los 
Angeles 75 Kuopa jau gyvuoja per 80 metų ir kad, nors Kalifornija yra 
“jaunas kraštas”, Kuopoje yra virš 200 narių. Ji džiaugėsi dalyvaujanti 
šiame seime, nes jame girdėjusi daug kilnių minčių iš SLA praeities. 
Savo kalboje ji norėjo iškelti naujų minčių. Pavyzdžiui, šiandien jai 
Laisvės Statula kitaip atrodanti, negu ankščiau. Laisvės Švyturys 
šviečia, jos nuomone, į kitus kraštus, ne į Ameriką, bet į Lietuvą. Mūsų 
visos rezoliucijos turi eiti tuo keliu. Linkėjo visiems vieningai ir taikiai

’ darbuotis, kad šimtametinė SLA organizacija ir toliau augtų
11. Prieš perstatydamas sekantį kalbėtoją, prezidentas P. Dargis pažymėjo, 

kad prieš keletą metų viename ALTo suvažiavime Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės atstovas davė žodį tapti SLA nariu. Šiandien tas 
atstovas su šeima jau yrą SLA nariai. Prez. Dargis tą mintį pareiškę^ 
pakvietė Clevelando veikėją dr. Henriką Brazaitį tarti žodį. Dr. 
Brazaitis, kaip Lietuvių Bendruomenės veikėjas, pareiškė pageidavimą, 
kad būtų atstatyti geri santykiai tarp mūsų politinių institucijų.

12. Buvęs ALTo pirmininkas inž. Antanas Rudis su pasididžiavįpiu prisimi
nė, kad jis prieš daug metų įsirašė į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. 
Kalboje jis pabrėžė, kad dabar madoje gerbti etnines grupes.' Jisai 
atsimena, kaip anais laikais buvo ne madoje būti laikomu neanglosaksų 
kilmės — “foreigneriu”. Lietuviai yra viena grupių, kuri turi kilnius 
papročius. Jis pareiškė pagarbą Susivienijimui, kad garbingai nesileido į 
tarpusavio kovas, bet tęsė lietuvišką darbą, neįsiveldamas į srovių 
ginčus. Inž. Rudis palinkėjo Susivienijimui švęsti šimtą metų sukaktį.

13. Mandatų komisijos narys Vytautas Uznys pranešė, kad atvyko dar du 
delegatai, būtent: Martynas Gudelis (63 Kp. Chicago, DI.) ir Povilas 
Šukys (14 Kp., Cleveland, Ohio). Jam rekomenduojant, S. Budwičiui 
įnešus ir N. Bayorienei parėmus, tiedu delegatai seimo įteisinti ir jiems

• prisegti ženkleliai. '
14. Naujienų redaktorius Martynas Gudelis tarė žodį — Esu tikras, — 

pareiškė M. Gudelis, kad sulauksime šimto metų ... Mes dar tęsime
TĖVYNĖ, 1976 m. rugsėjo-September 24 d.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIU AMERIKOJE 
90 METU SUKAKTUVINIO 

59-OJO SEIMO PROTOKOLAI
4 puslapis

Tarybos suvažiavime buvo priimtas nutarimas išmokėti dividendus už 1972 
ir 1973 metus tiems, kurie 1974 m. gruodžio 31 buvo SLA nariai. Aktuarų 
pagalba apskaičiavimo formulė buvo sudaryta pagal 1) apdraudos rūšį, 2) 
apdraudos dydi, 3) apsidraudusio amžių ir 4) nario laiką Susivienijime.f

Tie dividendai čekių pavidalu buvo išsiuntinėti šiais metais, tad ir šiuo 
atžvilgiu šie Susivienijimo metai nėra sausi, o su dovanėle kiekvienam.***** .

Prie labai reto ir svarbaus darbo reikia skirt ir SLA Istorijos paruošimą. 
Veikalas per 600 puslapių, iliustruotas asmenų ir įvykių nuotraukomis. Tos 
istorijos lietuviško teksto yra 500 puslapių, o angliško (santrauka) per 100 
puslapių. ******

Savos ir mūsų pačių parašytos istorijos Susivienijimui labai reikia. Ir dėl 
to, kad tai yra vieša organizacinio gyvenimo dokumentacija, ir dėl to, kad 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje būtų daugiau pažįstamas dažnam 
lietuviui, o ir labai dėl to, kad būtų ištiesinta tai, ką kiti yra sukreivinę, 
rašydami apie mūsų Susivienijimą. Taigi, mūsų pačių istorija, parašyta 
istorija patarnaus istorinei tiesai.

Tai tiesai atskleisti laikas yra atėjęs, kai iki šiol turėjom tik SLA pirmųjų 
trisdešimties metų parašytą istoriją, o nuo 1916 metų, t. y. ištisas 60-ies 
metų laikotarpis, dalinai esąs archyve ir nematomas viešam gyvenimui, 
dalinai išsklaidytas periodinėj spaudoj, nėra, arba,tiksliau kalbant, nebuvo 
aprėmintas vienu veikalu, viena knyga, kuri duotų pilnesnį ir teisingą SLA 
gyvenimo vaizdą. „ , ......... .... ■

Susivienijimo 90-ies metų istorija jau yra ne tik parašyta, bet ir 
atspausdinta čia, toje pačioje Chicagoje. Gaila, nebuvo galima suspėti su 
uždėjimu tai istorijai viršelių, kad būtų galima jau čia jums, malonūs 
Delegatai, tą istoriją ir padalinti. Tai bus nors ir poseiminė, tačiau visvien 
šių sukaktuvinių metų ne eilinė dovana lietuviškam gyvenimui, Susivieniji
mo žmonėms, be abejo, pirmoj eilėj.

• - ■ M - w
Nebuvo užmirštas buvusiame Bostone Seime iškeltas delegatų pageidavi

mas Susivienijimui įsigyti poilsio namus. Buvo dairomasi ir tyrinėjama 
vasarvietėse tokių nuosavybių, kurios atitiktų susivienijimo reikalavimus: 
kad tuo galėtų pasinaudoti didžiuma organizacijos narių, kad pati 
nuosavybė-namas būtų visais atžvilgiais patogus lankytojams, ir, pagaliau, 
kad ir kaina būtų įveikiama Susivienijimo iždui.

1975 metų vasarą buvo tiriama Atlantic City, New Jersey, ir Floridos 
vasarvietėse, apžiūrint kai kurias sužinotas parduodamas nuosavybes. 
Deja, Nuosavybių Komisijos apžiūrėti namai nebuvo tokie, kad būtų buvę 
galima apsistoti jiems įsigyti. Malonu, kad šio Seimo įnešimuose yra kai 
kurių Kuopų pakartojamas pageidavimas poilsio namus pirkt. Toks 
pageidavimas bus geru paakinimu Nuosavybių Komisijai naujoje kadencijo
je pasitempt ir pageidavimą realizuot.

Prie neeilinių darbų reikia priskirti Pildomosios Tarybos pasiryžimą 
atnaujinti SLA Centro namus New Yorke. Centro namai yra atnaujinti iš 
viršaus ir iš vidaus: sienos, lubos, grindys, kur reikėjo — ir elektros šviesa, 
kur reikėjo — buvo duota ir didesnė apsauga (langų, durų). Sis kapitalinis 
atnaujinimo darbas truko per šešis mėnesius ir toji atnaujinimo pirmoji 
šviežumą teko šių metų Vasario 16-tos tradiciniam paminėjimui Centre. 
Mūsų Centras dabar atrodo lyg vakar naujai pastatytas ir naujais varteliais 
padabintas. 1 ' . ■ ’ .********

Tie suminėti rūpesčiai-darbai buvo ne eiliniai, buvo ir dideli. Tačiau ne 
vien tai buvo atliekama. Su tais darbais lygiagrečiai atsirasdavo kai ko 
nelaukto, atsitiktinio, o taip pat nesustojo ir visi rutinos darbai, juose 
atsirandančios pavienės problemos, — teisinės, finansinės, bendrai 
organizacinės.

Prie nelaukiamų, atsitiktinių dalykų skiriu taip pavadintinus gelbėjimo 
darbus. Sakysim, 1975 m. birželio 27 gavau pranešimą telefonu, kad yra 
susirgęs 92 Kuopos finansų sekretorius. Kuopa nuo manęs yra apie 30 my
lių, tačiau reikėjo vykt ne tik man vienam, bet ir mano žmonai. Kai gruo
džio 6 d. iš ten pat buvo gauta Žinia, kad fin. sekretorius mirė, reikėjo vėl 
vykti ne vien į šermenis, bet sutvarkyt ir Kuopos iždą. Mano žmonai teko 
prisiimti fin. sekretorės pareigas, kai nebuvo tuo metu kitos išeities.

1975 metus rugpiūčio 31 dieną turėjau nuvykti į Erie, Pa., patirti-išsiaiš- 
kinti ten susidariusią padėtįmirus SLA 216 Kuopos pareigūnams.
' Erie, Pennsylvania, yra apie 120 mylių nuo Pittsburgho. Miestą supa 
didžiulis Erie ežeras. Čia yra SLA 216-oji Kuopa, kuri buvo įsteigta 
prieš 50 metų. Jos įkūrėjai buvo broliai Matulevičiai, Mikšiūnai ir jų 
draugai.

Nors šioje apylinkėje lietuvių skaičius nedidelis, tačiau Kuopos įkūrėjai 
savo gabumais, sunkiu darbu ir pasišventimu, taip puikiai tvarkėsi, kad jau 
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šiandieną matome, jog jie, Kuopos vardu, yra pasistatę puikų klubą su sale 
ir “Bowling Alleys”. Be reguliarių Kuopos narių, prie klubo ir Kuopos 
priklauso keletas šimtų pavienių — ‘'sočiai” narių.

Nuvykęs į Erie,keletą kartų tariausi su Kuopos pareigūnais. Išsiaiškino
me ten susidariusią padėtį. Manau, kad naujieji Kuopos pareigūnai sugebės 
Kuopos reikalus vesti sėkmingai ir kad tarpe Kuopos ir SLA Centro bus ir 
toliau kuo glaudžiausi santykiai.

Kuopos gyvybės sustiprinimo tikslais reikėjo aplankyti ir 140 Kuopą, 
esančią nuo manęs apie 40 mylių, kur fin. sekretoriaus darbą atlieka jau 
daugelį metų • mano bičiulis Antanas Kartanas.

Jei telefoniniu keliu gaudavau žinių ypatingų — žinių bėdų, tai labai 
daugeliu atvejų atsirasdavo neaiškumų, klausimų ir prašymų, kuriems 
reikdavo skirt laiko taip pat, dažnu atveju be atidėjimo neaiškumus 
išaiškinant, klausimus atsakant ir prašymams ieškant tęjsingo sprendimo. 
Kai pats vienas kurio teisinio klausimo išspręst pagal turimą kompetenciją 
negaliu, visada naudojuos teisinio patarėjo pagalba, kitų Pildomosios 
Tarybos narių paslaugomis, ieškau pilnos ir užtikrinančios paramos Centro 
įstaigoje, joje esamuose duomenyse. Čia aš randu pilną bendradarbiavimą, 
kurio mums taip reikia ir kuris mums yra labai naudingas, už kurį jaučiu 
gilų dėkingumą tiek Pildomosios Tarybos nariams, tiek visoms Centro 
tarnautojoms.

Tiek apie rūpesčius ir darbus pačiame Susivienijime. Bet mano, kaip 
Susivienijimo prezidento, veikla nesiribojo Susivienijimo pasauliu. Aš, su 
kitais dviem Pildomosios Tarybos nariais — Eufrozine Mikužis ir Alexandru 
Chapliku — dalyvaujame Amerikos Lietuvių Taryboje, jos vyriausioje 
vadovybėje. Tas mūsų dalyvavimas yra prasidėjęs nuo pat ALTos 
įsteigimo, o ir ALTos steigime Susivienijimas buvo vienas iniciatorių. 
Dalyvavome jų šauktuose suvažiavimuose Chicagoj 1974 m. ir 1975 m. 
vėlybame rudenyje ir visada rėmėm ALTos vedamą Lietuvos laisvinimo 
politiką.

1975 m. liepos 25 teko dalyvauti ypatingame apsilankyme Baltuosiuose 
Rūmuose Washingtone. Dalyvavau paties Amerikos Prezidento Gerald 
Fordo pakvietimu, kartu su ALTos Pirmininku dr. Kaziu Bobeliu ir kitų 
pavergtųjų 8-ių tautų delegatais. Šiame suėjime Baltuosiuose Rūmuose 
dalyvavo taip pat valstybės sekretorius dr. Kissinger ir Kongreso atstovas 
DerwinskL Mudu su dr. Bobeliu atstovavome lietuviams. :

Prezidentas Gerald Ford mus pakvietė išaiškinimui tuoj įvyksiančios 
Europos saugumo ir bendradarbiavimo konferencijos Helsinkyje (Suomijo
je). Svarbiausia, pabrėžti susirūpinusioms etninėms grupėms Amerikoje, 
ypatingai trijų Pabalčio valstybių žmonėm — lietuviams, latviams ir estams 
— kad Helsinkyje įvyksianti konferencija ir ten numatoma priimti 
deklaracija nepakeičia Jungtinių Amerikos Valstijų vyriausybės nusistaty
mo dėl Pabalčio trijų valstybių — Lietuvos, Latvijos ir Estijos — okupacijų 
ir ankeksijų nepripažinimo. Džiaugiuosi dalyvavęs, matęs ir girdėjęs, kaip 
Prezidentas Fordas,, tarp kitų sakinių, pasakė: “Turėdamas galvoje jūsų 
susirūpinimą apie Helsinkio deklaracijos reikšmę Baltijos tautoms, kreipda
masis į jus sakau, kad esu vienas tų, kuris seniai domėjausi šiuo klausimu ir 
dabar užtikrinu, kad JAV niekad nepripažino Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
inkorporacijos į Sovietų Sąjungą ir to nepripažįsta dabar. Mūsų oficiali 
nepripažinimo politika nepaliečiama Europos Saugumo Konferencijos 
nutarimais. Paruoštoje principų deklaracijoje apie teritorialinį vientisumą 
yra pastaba, tvirtinanti, kad jokia okupacija ar žemės įsijungimas, laužant 
tarptautinius įstatymus, nebus pripažintas legaliu”. Prezidentas pabrėžė — 
“Nereikia turėti vilties, kad netolimoje ateityje buS pakeistas Europos 
žemėlapis, bet JAV neatsisako ir nedarys jokio kompromiso dėl šio Seniai 
žinomo principo”. Z .

1975 m. Helsinkio tarptautinė konferencija lietuvių tarpe vertinama ne
vienodai. Mano supratimu, mums lietuviams, kaip ir estams ir latviams, 
Prezidento Fordo pareiškimas buvo ir yra naudingas, mes jį. su dėkingumu 
turim ir sutikt.

1974 m. lapkričio 17- 18 dienomis, atstovaudamas Susivienijimą 
Lietuvių Amerikoje, dalyvavau metiniame Penna Fraternal Congress 
suvažiavime. Ši organizacija apima visas fraternales organizacijas, sekdama 
jų veiklą ir' saugodama jas nuo tokių įstatymų įvedimo, kurie būtų 
nenaudingi visoms fraternalėms, kaip kad yra mūsų Susivienijimas, 
organizacijoms. Suvažiavimas įvyko Pittsburghe, Pa. ir čia dalyvavau 
aktyviai. *********

Čia paminėjau tik stambiuosius rūpesčius ir su tuo susijusius darbus, 
kurie, gal kai kam atrodytų nepakankami vyriausiai Susivienijimo 
vadovybei, taigi, ir man, kaip šios organizacijos prezidentui. Tačiau reikia 
gyvai turėti prieš akis Susivienijimo narius, kurių yra per 7000, kuriems 
atsiranda jei ne vienas, tai kitas reikalas, reikalas — greit atsiliepiantis ir į 
Pildomąją Tarybą, į jos Centro įstaigą. Kasdieniai raštai, kasdieniai 
susisiekimai telefonu, periodinės ir atsitiktinės krivūlės tarp Pildomosios 
Tarybos narių, rašymai ir pasirašymai raštų ir čekių — tai tekanti rutina, 
tekanti be sustojimo, o ir su reikalavimu kiekvienam dalykui ir dalykėliui 
dėmesio, imantitam reikalingą laiką, esanti labai svarbiu darbu, anaiptol — 
ne poilsį ir duodanti.

Tikriausiai, esate matę ir skaitę mano raštą mūsų organe ‘Tėvynėje’ ir ne
kartą ir kituose laikraščiuose. Turiu prie šios progos pasidžiaugti, jog 1972 
metų Seime padarytas pakeitimas,kad Tėvynės redaktorius būtų renkamas 
Pildomoje Taryboje, buvo tikslus, kai nuo šio pakeitimo išnyko buvusi 
dažna trintis tarp Pildomosios Tarybos ir Tėvynės* redaktoriaus. Taigi, tai. 
tikras pavyzdys, kaip tvarka palenkia muš bendradarbiauti pozityviai ir be 
nereikalingo triukšmo. ĮBug daugiau]

TĖVYNĖ, 1976 m. rugsėjo-September 24 d.



SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE 2-OSIOS APSKRITIES 
METINIO SUVAŽIAVIMO, ĮVYKUSIO 1976 M. BIRŽELIO 20 D. 
LIETUVIŲ PILIEČIŲ DRAUGUOS MAŽOJOJE SALĖJE, SO. BOS
TON, MASS.

Protokolas
1. Suvažiavimą atidaro 2-osios Apskrities pirmininkas Aleksandras Chap

likas, ir pasveikinęs suvažiavusius delegatus pareiškė, kad i suvažiavi
mą nėra atvykusio apskrities vicepirmininko M. Gofenso, bet jis yra 
davęs sutikimą būti renkamas i vicepirmininko vietą.

2. Pirmininkas Al. Chaplikas pasiūlė į Mandatų komisiją šiuos asmenis: 
Bronių Bajerčių ir Aleksandrą Baikienę, kurie buvo išrinkti vienbalsiai.

■* Po to paprašė Kuopų atstovus įteikti raštiškus įgaliojimus.
Tuo pat momentu Mrs. Kruopas įteikė lietuviškas vėliavėles, kurias 
sekretorė J. Bajerčienė ir Al. Baikienė prisegė delegatams.

3. Pakdl mandatų komisija patikrino atvykusiųjų delegatų mandatus ir 
suskaitė kiek ir kurios Kuopos delegatų dalyvauja, tuo laiku kalbėjo 
apskrities pirmininkas Al. Chaplikas, pareikšdamas, kad jis yra parašęs 
straipsnį į amerikonišką laikraštį Boston Herald ir Tribune dėl 
vykstančio vežiojimo vaikų į mokyklas.
Be to, pareiškė, kad tas straipsnis tilpo ir lietuvių spaudoje.
Pareiškė, kad SLA seimo bankete Chicagoje dalyvaus konsulė 
Daužvardienė ir perskaitė anglų kalboje kvietimą į banketą. Papasako
jo, kaip 1976 m. šešioliktosios proga keldamas Miesto valstybos aikštėje 
Lietuvos vėliava pateko į televiziją ir ta proga apie jį buvo parašyta

■< laikraštyje. Už tai visi plojo.
4. Dr. Al. Budreckis papasakojo apie leidžiamąją SLA istorijos knygą, 

pareikšdamas, kad ji yra jau baigiama spausdinti ir tuojau turi 
pasirodyti viešumoj.

5. Mandatų komisijos pranešimą, padarė Br. Bajerčius, pranešdamas, kad 
suvažiavime dalyvauja 16 narių ir delegatų.
17 Kuopos — 1, 43 Kuopos — 8, 53 Kuopos — 1, 308 Kuopos — 6.

6. Pagal vardošaukį dalyvauja šie delegatai:
17 Kuopos: Mikas Klimas, 43 Kuopos: Aleksandras Chaplikas, Alfonsas

x Baika, Aleksandra Baikienė, Jonas Jonaitis, John Tuinyla, Antanina 
Kruopienė ir Alois Smidtas. Be to, dr. Algirdas Budreckis dalyvauja 
kaip centro 126 Kuopos narys. 53 Kuopos: St. Budwitis
308 Kuopos^Antanas Andriulionis, Vladas Bajerčius. Jane Bajerčienė, 
Bronius Bajerčius, Martynas Dapkus ir Juozas Valickas. Mandatų

. komisijos raportas buvo vienbalsiai priimtas.
7. Protokolą skaitė sekretorė J. Bajerčienė, kuris vienbalsiai ir su 

pagyrimu priimtas.
8; Pirmininko Al. Chapliko raportas*nesant apskrities vicepirmininkui M. 

Gofensuįbuvo pakviesta sekretorė Jane Bajerčienė užimti vicepirminin-
.« ko vietą. Pirmininkas papasakojo, kad buvo SLA /įvairiais reikalais 

Worcestery ir Brocktone, net ir po kelis kartus.
9. Kadangi vicepirmininko M. Gofenso nebuvo, tai jo raportas nebuvo 

išduotas.
10. Sekretorė J. Bajerčienė pareiškė, kad jos raportas trumpas, ji kur buvo 

reikalinga parašė ir viską,kas buvo galima atliko.
11. Iždininkas Antanas Andriulionis pareiškė, kad 1975 m. išlaidų buvo $215 

ir dar dabar banke balansas yra $501.30.
12. Iždo globėjai nebuvo atvykę, ir jų raporto nebuvo.
13. Brocktono Kuopos organizatorius, sykiu ir tos Kuopos pirm. M. Klimas 

pranešė, kad jo Kuopos reikalai yra tvarkoje ir turi 168 narius. 
Raportas priimtas su plojimais.

14. So. Bostono 43 Kuopos organizatorius Alfonsas Baika pareiškė, kad 
Kuopoje 220 narių, pinigų turi $627.25.

15. 53 Kuopos Chelsea.St. Budwitis pranešė, kad Kuopoj yra 40 narių ir turi 
keletą šimtų dolerių, veikimas silpnas.

16. 308 Kuopos pirmininkas Ant. Andriulionis pareiškė, kad turi apie 100 
narių, o pinigų labai mažai.

17. Laiškų skaitymas: buvo skaitytas laiškas iš Worcesterio nuo J. 
Krasinsko, kuris visų buvo gražiai priimtas.

18. Kuopų įnešimai: VI. Bajerčius davė įnešimą paskirti Keleiviui $25.
19. Alfonsas Baika davė įnešimą paskirti Minkų lietuviškam radijo pusva

landžiui $25. Abu įnešimai vienbalsiai nubalsuota Keleiviui ir Minkams 
išmokėti po $25.

20. VI. Bajerčius davė įnešimą išmokėti valdybai algas. Vienbalsiai nutarta 
išmokėti.

21. Nauji sumanymai apskrities labui. Mrs. Audick padovanojo mėgstą 
skarą, kuri buvo išleista loterijos keliu ir surinkta apskrities naudai $10. 
Skarą laimėjo pirmininkas Al. Chaplikas.

22. Apskrities valdybos rinkimai; pirmininkas Al. Chaplikas pasiūlė palikti 
tą pačią valdybą, Vladas Bajerčius užprotestavo, pareikšdamas, jeigu 
asmens nėra suvažiavime, tai jis negali būti renkamas. Pirmininkui Al. 
Chaplikui pasiūlius inkorpore balsuoti už visą valdyba, visi balsavo už 
esamąją valdybą,Pirmininkui Al. Chaplikui paklausus, kas priešingas, 
Vladas Bajerčius pareiškė, kad jis priešingas. Pinfiininkas Al. Chaplikas 
nereagavo. Valdybą sudaro šie asmenys:

Aleksandras Chaplikas...............Pirmininkas
Mykolas Gofensas........................Vicepirmininkas
Jane Bąjerčienė..........................Protokolų sekretorė
Antanas Andriulionis.................. Iždininkas

23. Nutarta sekantį suvažiavimą šaukti Worcester, Mass.
24. SLA 2-osios Apskrities metinį suvažiavimą uždarė pirmininkas Al.

- Chaplikas. 2 vai. 50 min.
ALEXANDRAS CHAPLIKAS, PIRMININKAS

J ANĖ BAJERČIENĖ, SEKRETORĖ 
TĖVYNĖ, 1976 m. rugsėjo-September 24 d.

Detroit, Michigan A. A. Verq Motuzienę prisiminus * *

Feliksas Motuzas, Vera Motuzienė ir Veros brolis S. Gaubis

Rugpiūčio 7 d. su šiuo pasauliu 
atsiskyrė ir iškeliavo ten, iš kur jau 
negrįžtame, Vera Motuzienė. Ji bu
vo gimusi 1896 metais liepos 4 d. 
Macėnų km. Plungės valsč. Būdama 
jauna, 1910 m. atvažiavo į Ameriką 
ir apsigyveno Bostone. Ten gyven
dama dalyvavo Miko Petrausko va
dovaujamame chore Gabija.

1916 metais atvyko į Detroitą ir 
čia įsijungė į Dailės Draugijos cho
rą. Ji ne tik dalyvavo chore, bet 
gražiai reiškėsi ir vaidinimuose. 
Statant operą Birutę,joje dalyvauja 
ir Vera Motuzienė.

Dalyvaudama chore,susipažino su 
Feliksu Motuzu ir 1917 metais vasa
rio mėn. su juo susituokė.

Velionė suorganizavo Raudonojo 
Kryžiaus skyrių ir kiekvienais me
tais vajuje surinkdavo virš $2000.

Lietuvai atgavus Nepriklausomy
bę ir Amerikoje lankantis Domicėlei 
Sleževičienei-Pavalkytei, Vera Mo
tuzienė suorganizavo Lietuvių Mo
terų Globos ir Žiburėlio draugijų 
skyrių ir šelpė lietuvių moteris. 
Taip pat darbavosi, platindama bo
nus ir jų daug išplatino! Priklausė

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
352 Kuopai, Sandarai, Tėvynės My
lėtojų Draugijai ir kitoms organiza
cijoms. Visuomet sielojosi lietuvių 
reikalais.

Atsisveikinimas įvyko rugpiūčio 9 
d. Charles Step laidotuvių namuo
se. Jos anūkės vyras Alan Freiborn 
smuiku pagrojo 4 momentui pritai
kytus kūrinius. Tarp jų Avė Maria. 
Koplyčioje atsisveikinimo žodį tarė 
Stefa Kaunelienė. Nulydėta ir pa
laidota rugpiūčio 10 d. Woodlawn 
kapinėse. Čia žodį tarė ir giminėms 
užuojautą pareiškė: D. L. O. Cent
ro, Tėvynės mylėtojų ir Sandaros 
vardu Antanas Sukauskas. Laido
tuvių dalyviai vietoje gėlių Wayne 
State Universitete Lietuviškam 
kambariui įrengti suaukojo virš 
$400.

Laidotuvių dalyviams užkandžiai 
buvo surengti Dimitros Fine Food 
restorane. Liko: Vyras Feliksas 
Motuzas, duktė Mirga su vyru 
Leonardu Michaels ir vaikaitė Leo- 
nona su vyru Alan Freiborn. Vai
kaitė ir jos vyras abu yra pagarsėję 
smuikininkai. A. Grinius

PRENUMERATA $10.00 metams ir $6.00 pusei metu
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Pittsburgh, Pg.
CENTRINIV-FRATERNALIV 
ORGANIZACIJŲ BANKIETAS 
Pittsburghe per daugelį metų 

veikia Centrinių Fraternalių Orga
nizacijų Sąryšis, vardu “Fraternal 
Societies of Greater Pittsburgh”.

Į šį Centrą įeina 17 Fraternalių 
organizacijų, jų tarpe yra ir mūsų 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje.

Šių metų rugsėjo September 17- 
tą dieną ši organizacija surengė 
didžiulį banketą, Allegheny Club, 
Three River Stadijone.

Bankete buvo pagerbti esantieji 
ir buvusieji šios organizacijos pirmi
ninkai.

Pagrindinis kalbėtojas buvo dr. 
Myron B. Kuropas, kuris yra spe
cial assistant to the President Ford, 
White House, Washington, D. C.

Bankete dalyvavo keli šimtai fra- 
ternalistų, jų tarpe ir Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje prezidentas Po
vilas P. Dargis, kuris atstovavo 
mūsų Susivienijimui, su juo dalyva
vo. ir jo žmonelė Gertrūda Dargie
nė.

Susivienijimo prezidentas per
traukos metu, plačiai išsikalbėjo su 
specialių J.A.V. Prezidento Fordo 
asistentu — mūsų vargstančios tau
tos reikalu ir mūsų pastangomis 
atgauti tėvų kraštui laisvę ir nepri
klausomybę.

Povilas P. Dargis prašė, SLA 
vardu, perduoti JAV Prezidentui 
širdingiausius sveikinimus ir linkė
jimus. Tautietis

IŠRINKTI DELEGATAI Į 
SANDAROS SEIMĄ

Ketvirtadienį, rugsėjo 16-tą die
ną, vakare, Jurgio ir Elzbietos 
Žilinskų gražioje rezidencijoje įvy
ko Sandaros 36-osios Kuopos narių 
susirinkimas.

Susirinkime taip pat dalyvavo ir 
kitų Sandaros Kuopų nariai, kurių 

, Kuopos įeina į Sandaros Pittsbur
gh© Apskritį.

Kuopos pirmininkei Elenai Slan- 
čauskaitei-Zelkovic susirgus, susi
rinkimą atidarė ir jį pravedė Ange
lina Marmokienė, kuri yra šios 
Kuopos vicepirmininkė.

Platų pranešimą apie Sandaros 
stovį padarė Sandaros Centro vice
pirmininkas Povilas P. Dargis, ra
gindamas narius finansiniai paremti 
Sandaros laikraščio išleidimą. Susi
rinkusieji visi užsimokėjo nario mo
kesčius, kurie bus visi pasiųsti į 
Sandaros Centrą, Chicagoje.

Kadangi š—m lapkričio 14-tą die
ną įvyksta Sandaros Seimas Chica
goje, todėl buvo išrinkti delegatais 
Povilas ir Gertrūda Dargiai. Taip 
pat buvo nutarta skirti Sandarai 
auką, kurią mūsų delegatai nuveš į 
Seimą..

Į Kuopą įstojo šie nauji nariai, 
įžymūs SLA veikėjai: Jonas Drąsu- 
tis, Ona Ott ir Vio<a Šinkūnaitė-Sta- 
ney.

Susirinkimas praėjo geroje nuo
taikoje. Po susirinkimo įvyko vai
šės. Ponai Žilinskai, tikrai karališ
kai mus visus vaišino įvairiausiais 
valgiais ir gėrimais. 2

SLA organizatorium privalo būti 
kiekvienas narys.

pagyvinus įsteigė Basket Ball team, kuris jau pradeda pasižymėti ir laimėjo 3-iąją vietą.
Vito Uznys

Miami, Fla.
SLA 44 KP. SUSIRINKIMAS 

SPALIO-OCT. 10
SLA 44-osios Kuopos susirinki

mas įvyks spalio 10 d. 3 v. p. p. 
Miami Lietuvių klube. Tai bus 
pirmas posėdis po vasaros atostogų. 
Nariai prašomi atsilankyti. Išgirsi
me Seimo delegatų raportus. Bus ir 
kitų svarbių reikalų.

Sandariečiai taipgi prašomi atsi
lankyti, nes mūsų pirmininkė E. 
Yankus, taipgi yra Sandaros pirmi
ninkė, todėl kaip SLA Seimo dele
gatė parvežė daug naujienų iš Chi- 
cagos.

Nutarimų Raštininkė
Marge Aleksynas

230 Lawn Way 
Miami Springs, Fla. 33166

20-OSIOS
Cleveland, Ohio

IS CLEVELAN 
MOTERŲ KUOPOS VEIKLOS 
Apgailestaujame,jog šiemet nega

lėjome atstovauti savo Kuopos SLA 
visuotiniame suvažiavime. Mat, 
mūsų atstovė Jadzytė Budrienė, 
kuri iš profesijos yra gailestingoji 
sesuo, per nelaimę operacinėje laike 
darbo susilaužė sau ranką.

Kadangi šis nelaimingas įvykis 
sutrukdė visus planus, nutariau 
trumpą reportą duoti raštu per 
Tėvynę.

Moterų 20-oji Kuopa įsteigta a. a. 
garbingos atminties pulkininko Vla
do Braziulio prieš* 16 metų, nuosek
liai. Nors narių skaičius metų bėgy
je keičiasi,' bet paskutinių 8-erių 
metų laikotarpyje didžiuojamės, tu
rėdamos 9-ias suaugusias ir 3 jaunu
tes nares.

Kuopa renkasi (3) tris kartus 
metuose 0. Jarašiūnienės, J. Bud
rienės ar kurios kitos narės namuo
se atlikti privalomų organizacinių 
reikalų. Programoje, be SLA reika- 
lų.nagrinėjame naujuosius literatū
ros leidinius, knygas.

Į susirinkimus kviečiame ir savo 
artimuosius bei svečius. Kuopa 
kreipia didelį dėmesį į savo narių 

gerbūvį; glaudūs ryšiai ir širdingas 
solidarumas — yra mūsų pasididžia
vimas!

Kasmet iš savo iždo stengiamės 
skirti auką lietuviškajai spaudai 
palaikyti. Kuopos ilgametė, ener
ginga iždininkė — Stefutė Garlaus- 
kienė piniginius reikalus veda tvar
kingai.

Esame tikros, kad suvažiavimas 
buvo produktingas ir iš to tikimės 
sulaukti naujų idęjų bei vęiksmų. 
Kiekvieno lietuvio veikla yra svar
bi, bet daugumoje yra tvirtybė, ir 
tik mūsų visų glaudus bendradar
biavimas tegali atnešti naudą 1 mū
sų mylimai tėvynei.

Kazė Vaičeliūnienė, 
Clevelando 20-osios 

Moterų Kuopos pirmininkė

SUKRĖTĖ STAIGI NARĖS 
MIRTIS

Liūdna žinia sukrėtė 20-ąją Mote
rų Kuopą — netekome savo myli
mos narės, draugės Elenos Vainavi- 
čienės. Josios švelnus, ramus šyps
nys ir malonios, spindinčios akys 
užgeso amžinai. Minėsime jos Asme
nį ir stengsimės jos atmintį įamžin
ti. „ K. Vaičeliūnienė

Rockford, III.
SĖKMINGI PIETĖS

SLA 77 Kp., šių metų pradžioje 
išsirinko energingą pirmininkę Es- 
tellą Rumčikienę. Po keleto tylos 
metų Kuopa atgijo. Darbščios pir
mininkės sumanymu ir darbu Kuo
pa turėjo parengimą šių metų rug
pjūčio 22 d. Lietuvių Klubo patalpo
se. Suruošė nariams ir svečiams 
koldūnų pietus. Parengimas pasise
kė gerai: pamaitino virš 100 asme
nų. Nariai ir svečiai pietumis buvo 
patenkinti ir prašė ir toliau pietus 
paruošt.

Prie šio parengimo pasisekimo 
daug rįžto ir darbo pridėjo pirm. 
Estella Rumčikienė, jai talkininkavo 
Amelia Bagdonienė, Mary Stružie- 
nė, Mary Girnienė, Sofija Misevi
čiene, Giedrė Špokaitė ir D. Bube- 
lienė, iš vyrų padėjo paruošti Sta
sys Tikuišis ir Jonas Sernas.

Chicago, III.
Kazimiero Okso — kandidato į 

Cook County Recorder postą pager- 
Dim O b <111 ketas įvjrko trvviauičuĮ, 
rugsėjo 22 dieną, Martinique resto
rane. K. Okso rinkiminėj būstinė 
520 So. Hamilton, Chicago, Hl.

Illinois Lietuvių Respublikonų 
Lyga sveikina Dr. Voldemars 
Korsts, perėmusį redagavimą Tauti
nių grupių biuletenio. Pirmieji pasi
rodę numeriai yra kruopščiai pa
ruošti ir nepaprastai daug pateikta 
medžiagos apie mūsų krašto — 
Lietuvos reikalus, Pabalti, ir apie 
Sovietų Rusijos klastą ir sulaužytas 
sutartis. Biuletenio ribotą skaičių 
galima gauti pas Lygos sekretorių 
Anatolijų Miluną.
Juozas Laučka, buvęs ilgametis 305 
Kp. sekretorius,mirė 1976 m. rugp. 
16. Buvo gimęs 1888 m. sausio 3, 
Lietuvoje, Panevėžio aps., Vabal
ninke. Palaidotas 1976, rugp. 18 d. 
Pine Grove kapinėse, Manchester, 
N. H. Į SLA įstojo 1924 m. kovo 1 d. 
Liko žmona Veronika Laučkienė.
Ona Dečkerienė, buvusi ilgametė 89 
kp. sekretorė. Gimė 1905 m.8.20. 
Lietuvoje. Mirė 1976 m. rugp.- 
Sept. 3. Palaidota 1976 m. rugs. 7 
d. Oakland Memory Lanes kapuose, 
Dalton, Ill. Į SLA įstojo 1936 m. 
gegužės m. 13 d. Liko sūnus Wil
liam Pakalka ir duktė Constance 
Zingo.

Hartford, Conn.

SLA 4 Apskr. suvažiavimas įvyks 
spalio 31, sekmadienį, Lietuvių Klu
be, 227 Lawrence St., Hartford, 
Conn. Pradžia 11 vai. ryto. Visos 
SLA 4 Apskrities Kuopos prašomos 
atsiųsti savo atstovus. Jei - kuri 
Kuopa nebūtų gavusi pakvietimo, 
malonėkite šį pranešimą skaityti 
oficialiu kvietimu ir dalyvauti Su
važiavime. Nuoširdžiai kviečiami 
atsilankyti SLA nariai ir svečiai. -

Lionginas Kapeckas
SLA 4 Apskr. Sekretorius

TĖVYNĖ, 1976 m. rugsėjo-September 24 d.




